M. Cato. P. Aphricanus. Qu. Metellus. C. Lælius: qui  
oēs eloquētes fuerūt: orationē suā: & reip. dignitatē: ex  
ornabāt. Neq; n. ē iterdictū: aut a natura reip.: aut a le-  
ge aliqua atq; more: ut singulis homib; ne amplius q̄  
singulas artes nosse liceat: quare nō & si sit eloquētissi-  
mus athenis Pericles idēq; ī ea ciuitate plurimos annos  
p̄nceps cōsilii publici fuit: iccirco eiusdē hoīs atq; artis  
utraq; facultas existimāda ē. Nec si. P. Crassus idē fuit  
eloquēs & iuris pitus: ob eā causā uest ī facultate dicēdi  
iuris ciuili sciā: nā si q̄sq;: ut ī aliqua arte & facultate ex-  
cellēs aliā quoq; artē sibi assūpserit: is p̄ficiet ut qđ p̄-  
ter ea sciet: id eius: in quo excellet: p̄s qđā eē uideat: licet  
ista rōne dicamus p̄la bene: &. xii. scriptis ludere p̄priū  
eē iuris ciuili: qm̄ utrūq; eorū. P. Mutius optime fece-  
rit: eadēq; rōne dicant & quos physicos gr̄ci uocāt: idē  
poetā: qm̄ Empedocles physicus egregiū poema fecerit  
ad hoc: ne philosophi qđē ipsi q̄ oīa sicut p̄p̄a sua eē: at-  
q; a se possideri uolūt: dicere audēt: geometriā: aut mu-  
sicā philosophi eē: q̄a platonē oēs ī illis artibus p̄stan-  
tissimū fuisse profiteant: ac si iā placet oēs artes oratori  
subiūgere: tolerabilius ē: sic potius dicere: ut qm̄ dicēdi  
facultas nō debet eē ieiuna: atq; nuda: sed aspsa atq; di-  
sticta multarū reip. iucūda qđā ueritate: sit boni oratoris

uenire: signis hoc cōcesserit: ut qui p̄la optime luserit: & interpret iuris ciuili peritissimus idem sit  
Sed hoc fuisse in. C. Lælio accepimus: ergo p̄la ludere: & duodecim scriptis: idē est. Præter ea: p̄-  
ter illā artē & facultatē dicēdi: quā quisq; habet ex arte. In aliqua arte & facultate. i. ī aliqua facul-  
tate artis. nam facultas dicitur facilitas illa: quā quisq; habet ex arte: ut facultas grammaticæ artis ē  
scribere & recte dicere. Ludere p̄la: agilitate corporis. Ludere duodecim scriptis: celeritate iter  
pretandi iuris ciuili. Quomodo hæc cōparauit: respexit ad celeritatem: nam qui p̄la ludit: agit  
corpore ut sit: necesse est. Duodecim scriptis: in duodecim tabularū legibus. Vtrūq;. s. & p̄la lu-  
dere: & ius ciuile interpretari. Eadēq; ratione dicantur: quēadmodum si quis ad eam artē ī qua  
excellerit: aliā quoq; artē adhibuerit: nō eandem artē uocabimus: ita etiam physici: qui poe-  
ma aliquod scripserit: nō idem artificii uocetur. Empedocles: hic de rerum natura scripsit: dicēs:  
omnia ex quatuor elemētis constare. scripsit etiā uersibus transitū xerxis: & alia nonnulla: quæ po-  
stea uxor eius cremauit. Floruit autem eo tempore: quo Fabii ad Cremeram interfecti sunt. Ad  
hoc: id est præterea: & cæteris omiſsis: & ut de philosophis dicūt: qui omnia sibi arrogant: dixerunt  
geometriā esse quandā partē philosophiæ. Omnes philosophi: quia Plato tam & si philosophus  
fuerit præstantissimus: tñ in his artibus plurimū excelluit. Ac si iam: quasi partes ipsius facultatis:  
Sed si uis scire: quānā sit mea de oratore snia: nō ego dixerim has artes esse ipsius facultatis orato-  
riæ. Sed fatebor multa uidisse: & legisse: ut oratio quibuscūq; ornāmētis possit: ornata eēt. Facul-  
tas: ars rhetorica. Ieiuna: sententiis. Nuda: uerbis. Aspersa: quia multis. Distincta: quia uariis.